
GOVERNO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Portaria nº 045/2023 – GAB.IESP Marituba/PA, 26 de junho de 2023.

O CEL QOBM ANTONIO BENTES DA
SILVA FILHO, Diretor do Instituto de Ensino de
Segurança do Pará - IESP, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº
372/2019- GAB/SEGUP de 14 de janeiro de
2019.

CONSIDERANDO o contido no Art. 3, Inciso I da Lei nº 6.257 de 17 de Novembro de 1999,
que regulamenta o funcionamento deste Instituto de Ensino de Segurança do Pará;

CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 25 de janeiro de 2023 pelos
membros integrantes do CONSUP/IESP, que aprovou o Projeto do “Curso de capacitação
aos agentes do SIEDS e rede de proteção no atendimento a grupos vulneráveis vítimas
de violência 2023”, elaborado pela Coordenadoria de Ensino Complementar do IESP,
conforme a resolução nº 449 - CONSUP, publicada no D.O.E. nº 35.271, de 30 de janeiro de
2023, com carga horária total de 20 h/a, constituídas em 10 turmas, com 50 alunos por turma,
totalizando 500 (quinhentos) alunos.

CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas de seleção dos discentes da Turma 5 -
MOSQUEIRO do Curso de Capacitação aos Agentes do SIEDS e Rede de Proteção no
Atendimento a Grupos Vulneráveis Vítimas de Violência 2023, carga horária de 20h/a, a ser
realizado no período de 26 e 27/06/2023, modalidade presencial, no município de
Mosqueiro/Pa;

RESOLVE:
1- Matricular os discentes abaixo relacionados na Turma 5 - MOSQUEIRO do Curso de
Capacitação aos Agentes do Sieds e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos
Vuneráveis Vítimas de Violência 2023:

Nº ÓRGÃO/ INSTITUIÇÃO NOME

1 POLÍCIA MILITAR ALAN MIRANDA DE AZEVEDO

2 POLÍCIA MILITAR ALDEMÁRIO BARATA DA SILVA

3 SESPA ALESSANDRA BARROS AMORIM

4 POLÍCIA MILITAR ANA ALICE SILVA MORAES

5 POLÍCIA MILITAR ANDERSON MARCELO GUEDES BARBOSA

6 POLÍCIA MILITAR ARTHUR LENNON DA GAMA MONTEIRO

7 POLICIA MILITAR BRUNO RAIOL DE CARVALHO

8 POLÍCIA MILIATAR CARLOS ANDRÉ SOUZA ARAÚJO

9 FUND. PAPA JOÃO XXIII CLAUDIA MARIA MATHIAS CEZAR

Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC/IESP



GOVERNO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

10 POLÍCIA MILITAR CRISTIELY MARTINS ARAÚJO DE OLIVEIRA

11 POLÍCIA CIVIL DANIEL LUIS DE OLIVEIRA

12 POLÍCIA MILITAR DANIELLA PINHEIRO DE ALMEIDA

13 POLÍCIA MILITAR DENNIS WILSON SILVA DO NASCIMENTO

14 GUARDA MUN./ BELÉM DAVYSON BENEDITO DA SILVA COELHO

15 FUND. PARAPAZ DILMA MARIA CARDOSO CAVALCANTE

16 POLÍCIA MILITAR DION CARLOS COELHO PINTO

17 POLÍCIA MILITAR EDSON FRANKLE PINHO DE SÁ

18 GUARDA MUN./ BELÉM ELTON JHON DA SILVA MORAES

19 SESMA HELLEN KARINA PANTOJA LEMOS

20 FUND. PAPA JOÃO XXIII JONAS QUIRINO FABIANO DE OLIVEIRA

21 POLÍCIA MILITAR JONNAS FERREIRA PAIXÃO DE SOUSA

22 POLÍCIA MILITAR LEIANY DE SOUSA GONÇALVES

23 POLÍCIA MILITAR LEONARDO MIHARD BEZERRA DA SILVA

24 CONS. TUTELAR LILIA CRISTINA LIRA SALDANHA

25 GUARDA MUN./ BELÉM MARCOS ANTONIO LIMA

26 SESMA NELIZA MARIA TRINDADE MARQUES

27 GUARDA MUN./ BELÉM RAFAELA DA CONCEIÇÃO LOPES FERNANDES

28 POLÍCIA MILITAR RAILSON DE OLIVEIRA CARIPUNA

29 SESPA RAIMUNDO VELOZO SALES

30 SESPA RÉGIA AMARANTE MONTEIRO DE FREITAS

31 POLÍCIA CIVIL VALDILANE DO SOCORRO DE SOUZA RIBEIRO

32 CAPS WALESKA VIANA MÁRTYRES

2- Esta portaria entrará em vigor a contar da data de publicação; registre-se, publique-se e
cumpra-se.

Marituba/PA, 26 de junho de 2023.

ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO – CEL QOBM

Diretor do Instituto de Ensino de Segurança do Pará

Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC/IESP


